
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33321  11Quinta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2017

(PROCESSO/AINF N. 012013510001509-5). CONSELHEIRO 
RELATOR: MARCOS AUGUSTO CATHARIN. EMENTA: ICMS. 
OMISSÃO DE SAÍDAS. ARBITRAMENTO. 1. Uma vez que o 
contribuinte não apresenta à fi scalização os documentos 
requeridos pela notifi cação, passível a aplicação do arbitramento. 
Inteligência do artigo 45, inciso I, do RICMS-PA. 2. Omitir saída 
de mercadoria, apurada através de levantamento específi co, 
é infração à legislação tributária e impõe ao contribuinte a 
penalidade prevista em lei. 3. Recurso conhecido e improvido. 
DECISÃO: UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 06/02/2017. 
DATA DO ACÓRDÃO: 06/02/2017.

Protocolo: 150049
PORTARIA N.º249-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 22/02/2017 

- PROC N.º 0120167300155247/SEFA/CEEAT IPVA-
ITCD

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2016
Base Legal: art.3º inc XI da Lei 6017/96 c/c decr 2703/06 e in 
04/2015
Interessado: Província do Imaculado Coração de Maria
Marca Tipo Chassi
I/FIAT SIENA EL 1.0 FLEX Pas/Automovel 8AP372110D6039620

Protocolo: 150112

.

.

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata do Contrato: 012/2017 Data para a publicação: 
22/02/2017 D.O.E 33.320 Partes: JUCEPA e Connecta Serviços 
Comércio LTDA Onde se lê: Vigência : 20/02/2017 a 19/04/2017 
Leia-se: 17/02/2017 a 17/04/2017 Ordenador Responsável: 
Cilene Moreira Sabino de Oliveira.

Protocolo: 150022

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

DECRETO
.

RETIFICAÇÃO N° 002 2017
Retifi cação dos Atos Legais, conforme abaixo discriminados:
Decreto n° 1682, de 26/01/2017, publicado no D. O. E. n° 
33.318 de 20/02/2017.
ONDE SE LÊ: 
 R$-

CÓDIGO FONTE NATUREZA DE 
DESPESA VALOR

662010612514258271 
- DETRAN 0661 339092 2.104.120,00

662010612514258271 
- DETRAN 0661 449092 41.050,00

TOTAL   2.145.170,00

LEIA-SE:

CÓDIGO FONTE NATUREZA DE 
DESPESA VALOR

662010612514258271 
- DETRAN 0661 449092 2.104.120,00

662010612514258271 
- DETRAN 0661 339092 41.050,00

TOTAL   2.145.170,00

Protocolo: 149844

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 059, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2017/23627, de 
18/01/2017,

RESOLVE:
CONCEDER à servidora LEOCÁDIA MARIA NOGUEIRA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 27677/1, ocupante do cargo de Técnico 
“C”, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/03/2017 
a 30/03/2017, correspondente ao triênio 2012/2015 (2ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 22 de fevereiro de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 060, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2017/37068, de 
27/01/2017,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora LIETE JUDITH TAVARES VENTURIERI, 
matrícula nº. 57173503/1, ocupante do cargo de Assistente 
Técnico em Regulação N/III, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/03/2017 a 31/03/2017, correspondente ao 
triênio 2006/2009 (2ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 22 de fevereiro de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 061, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2017/4866, de 05/01/2017,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora SANDRA REGINA COUTO DE SOUZA, 
matrícula nº. 8013586/4, ocupante do cargo de Secretário de 
Gabinete, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
06/03/2017 a 04/04/2017, correspondente ao triênio 2008/2011 
(2ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 22 de fevereiro de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 062, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2017/4053, de 
04/01/2017,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora SYANE DE FÁTIMA BRAGA NEVES, 
matrícula nº. 5843987/2, ocupante do cargo de Secretário de 
Diretoria, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
06/03/2017 a 04/04/2017, correspondente ao triênio 2007/2010 
(2ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 22 de fevereiro de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 150189

CONTRATO
.

Contrato nº. 02/2017
Contratada: CLARO S.A.
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Flórida, nº. 1970, CEP: 04.565-907, cidade de 
Monções, Estado de São Paulo
Objeto: Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), com o 
fornecimento de Discagem Direta a Ramal (DDR) ou similar, 
e Linha Direta Empresarial, nas modalidades Local (L), Longa 
Distância Nacional (LDN), Longa Distância Internacional (LDI) 
e Discagem Direta Gratuita (DDG – 0800), incluindo um 
sistema informatizado de gerenciamento on-line para atender a 
Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN.
Valor Global Estimado do Contrato: R$ 104.266,44 (Cento 
e Quatro Mil, Duzentos e Sessenta e Seis Reais e Quarenta e 
Quatro Centavos)
Data de assinatura: 20.02.2017
Vigência: 20.02.2017 a 19.02.2019
Dotação orçamentária:
19101.04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas;
Elemento de despesa: 339039
Fonte: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Ordenadora de Despesa: Flávia Christiane de Alcântara Figueira Secco

Protocolo: 149953

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 045 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017.
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/54843. 
RESOLVE: 
REMOVER, o servidor CLENILSON PINHEIRO MACEDO, cargo 
TÉCNICO EM RADIOLOGIA, matricula n° 5901460/1 da ESCOLA 
TÉCNICA DO SUS para o HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 22.02.2017.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – 
DGTES, em exercício.

Protocolo: 150178

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 385 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 5681;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora LUISIANE ASSUNÇÃO DA SILVA VALE, 
Id. Funcional nº 57234805/1, ocupante do cargo de TERAPEUTA 
OCUPACIONAL, lo tada no11º Centro Regional de Saúde - Marabá, 
180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período 
de 23 de Janeiro de 2017 a 21 de Julho de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 23 de Janeiro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.02.2017
 SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
 DIRETORA DA DGTES/GAB/SESPA – EM EXERCÍCIO

Protocolo: 150040

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

11º Termo Aditivo ao Contrato: 11/2014, Processo nº 2017/13169 
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar por 
mais 12 (doze) meses, de 14/02/2017 a 13/02/2018, o contrato 
nº 011/2014.
Valor Global: R$ 35.468.692,80
Data Assinatura: 14/02/2017 Vigência: 14/02/2017 a 
13/02/2018
Dotação Orçamentária: Atividade Funcional: 1030214276705; 
Elementos de Despesa: 335043; Fonte: 0103.
Contratado: OSS – ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E HOSPITALAR – PRÓ SAÚDE.
Endereço: Rua Coronel Juvêncio nº 498 – Distrito de Agulha, 
Fernando Prestes - SP.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 150162

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de Oxigênio Medicinal, para atender o Serviço de 
Resgate Aeromédico da Secretaria de Estado de Saúde Pública 


